Vbi autem neque praescripto fidei neque ipsius sermonis textu ambiguitas explicari potest, nihil obest secundum quamlibet earum, quae ostenduntur, sententiam distinguere.

(Y cuando la ambigüedad no puede resolverse ni por los preceptos de la fe, ni por el contexto de la palabra, nada impide que aceptemos cualquiera de las ideas que se nos muestran).

Digamos que hay ambigüedades irresolubles y, en tal caso, si no afectan a la fe, puede optarse por cualquiera de ellas. Y sobre todo son los pasajes ambiguos los que engañan a los que leen el texto sin tomar precauciones (*decipere*).

Como comentarista Agustín ante las ambigüedades recurre generalmente al contexto, a otros pasajes de la Biblia que corroboren su opción o a la versión griega. No se trata tanto de comentarios, como de justificaciones a lecturas que pueden producir confusión. Doy algunos ejemplos:

Locut. In Hept. 3, 19: 'sed in mari' Latini codices habent, quia nimis insolens fuit pluralem numerum transferre de graeco et non dicere 'in mari', sed 'in maribus', maxime propter ambiguitatem, ne non 'maria', sed 'mares' intellegentur, id est masculi.

(Los manuscritos latinos tienen '*sed in mari*', porque hubiera sido desusado en extremo trasladar el plural del griego y no decir '*in mari*', sino '*in maribus*', especialmente por la ambigüedad que se derivaría, a saber que no se entendiera '*maria*' sino '*mares*', es decir machos).

Quaest. In Hept. 2, 129: 'Et stola sancti, quae est Aaron, erit filiis eius post eum, ungeri eos in ipsis, et consummare manus eorum. septem diebus uestiet se ea sacerdos qui successerit ei de filiis eius, qui intrabit in tabernaculum testimonii deseruire in sanctis' (Exod. 29, 29)... quamquam ambiguum sit, utrum 'in ipsis' ab eo quod sunt ipsa genere neutro quaecumque sunt quibus illa stola completur, id est uestis sacerdotalis, quod magis putandum est ex eo quod in consequentibus dicit: 'septem diebus uestiet se ea sacerdos qui successerit ei', ea scilicet omnia quae commemoravit, cum uestem sacerdotalem describeret.

(*'Et stola sancti, quae est Aaron, erit filiis eius post eum, ungere eos in ipsis, et consummare manus eorum. septem diebus uestiet se ea sacerdos qui successerit ei de filiis eius, qui intrabit in tabernaculum testimonii deseruire in sanctis'* [Exod. 29, 29]. Por más que exista ambigüedad sobre si dice *'in ipsis'* porque *ipsa*, que aquí es género neutro, es todo lo que sirve de complemento a la estola –es decir, la vestidura sacerdotal–; esta es la hipótesis más probable por lo que dice en el párrafo siguiente: «Siete días la llevará el que de sus hijos sea sacerdote en lugar suyo», a saber todo lo que expuso cuando describía las vestiduras sacerdotales).